

Socialdemokratiska fullmäktigegruppen  
Fullmäktigemotion

## **Sibbo kommun ska förebygga skrotandet av den avgiftsfria utbildningen på andra stadiet**

Vid ramförhandlingarna fattade regeringen Orpo beslutet att begränsa avgiftsfria läromedel och studentexamensavgifter för studerande på det andra stadiet till slutet av det år då studeranden fyller 18 år. Detta beslut gäller även utbildningsanordnare.

Beslutet som landets regering har fattat avvecklar den avgiftsfria och likvärdiga möjligheten att avlägga studier på andra stadiet. Enligt Gymnasiebarometern 2022 har möjligheten till avgiftsfria läromedel ökat antalet ansökningar till gymnasieutbildningen särskilt bland de studerande vars båda föräldrar inte är högskoleutbildade, minst en av föräldrarna är arbetslös eller vars föräldrar har ett annat modersmål än finska. Att avlägga examen på andra stadiet påverkar tydligt även den senare placeringen på arbetsmarknaden. Nedsärning av utbildningen skulle endast uppnå en minimal ekonomisk besparing och den skulle öka ojämlikheten mellan ungdomarna och minska framtida möjligheter för åtminstone en del av ungdomarna.

Dessutom är det sannolikt omöjligt att genomföra besparingen ur Sibbo kommuns synvinkel. Det är orimligt och väldigt svårt att till exempel samla bort läroböcker, olika läromedel och datorer från studerandena och avbryta e-boklicenserna mitt under abiturientåret eller i slutet av yrkesutbildningen. Detta skulle också öka arbetsbördan ännu mer för den undervisande personalen som redan är belastad. I värsta fall skulle avgiftsbelagda läromedel påverka även framgången i studierna och avläggandet av examen. Att fakturera flera små avgifter m.m. av de unga studerandena belastar kommunernas förvaltning ytterligare och ökar de administrativa kostnaderna för kommunen.

Socialdemokratiska fullmäktigegruppen föreslår att:

- 1) Sibbo kommun utreder olika sätt att säkerställa en genuint avgiftsfri och likvärdig utbildning på andra stadiet för de Sibbobor som utför sin läroplikt, genom att betala läromedel för de studeranden på andra stadiet som har fyllt 18 år, om staten förverkligar nedsärningen av utbildningen.

Sibbo den 6 maj 2024

Socialdemokratiska fullmäktigegruppen